
DIÁRIO OFICIAL

Ano 2 - Edição Nº 1153 de 1 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede\MA

CNPJ: 06.156.160/0001-00 - Tel: (98)9.8531-3008 - Site: https://cantanhede.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=982

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1153 de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2021
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2021

EXTRATO : 20210228/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210228

EXTRATO : 20210234/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210234

EXTRATO : 20210272/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210272

EXTRATO : 20210273/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210273

EXTRATO : 20210274/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210274

EXTRATO : 20210275/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210275

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=982

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1153 de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2021

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS Nº 011/2021. O Município de Cantanhede -
Estado do Maranhão, por intermédio do Presidente da 
comissão de Licitação, torna público, a data da Sessão 
pra Abertura dos envelopes de proposta de preços da 
Tomada de Preços 011/2021. OBJETO: Contratação de 
empresa de engenharia especializada para Execução da 
Reforma do Hospital Municipal de Cantanhede/MA, 
conforme projeto básico. Local e Data da Reabertura: A 
reabertura da licitação será às 11h:00min (onze horas) 
do dia 09 de setembro de 2021, na sala de licitações, no 
endereço Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, Cep: 
65.465-000. Cantanhede – MA, 31 de agosto de 2021. 
Emídio Rodrigues Xavier Neto – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - Portaria 084/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210228/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PUBLICA Nº 001/2021 SRP

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210228. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E O 

AGRICULTOR MANOEL RODRIGUES BASTOS. OBJETO: 

Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar 

e empreendedor familiar, destinados a complementação 

da merenda escolar para distribuição gratuita aos alunos 

da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, 

junto à Secretaria Municipal de Educação de 

Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: CHAMADA PUBLICA nº 

001/2021 SRP. FUNDAMENTO LEGAL: Resolução 

CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 alterada pela 

Resolução nº 4, de 2 de abril de 2015 e Lei Federal nº. 

8.666/93 e suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 

9.244,51 (nove mil, duzentos e quarenta e quatro e 

cinquenta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de Educação; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de 

Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 

Alimentação Escolar; ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 

ASSINATURA; 16/08/2021. VIGÊNCIA: 16/08/2021 à 

31/12/2021. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela 

contratante e o Senhor Manoel Rodrigues Bastos, pela 

contratada. Cantanhede/MA, 16 de agosto de 2021. 

Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210234/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PUBLICA Nº 001/2021 SRP

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210234. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E O 

AGRICULTOR RAIMUNDO NONATO CONSTÂNCIO 

SANTOS. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar e empreendedor familiar, 

destinados a complementação da merenda escolar para 

distribuição gratuita aos alunos da Rede Pública 

Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto à Secretaria 

Municipal de Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: 

CHAMADA PUBLICA nº 001/2021 SRP. FUNDAMENTO 

LEGAL: Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 

2013 alterada pela Resolução nº 4, de 2 de abril de 2015 e 

Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 9.246,44 (nove mil, duzentos e quarenta 

e seis e quarenta e quatro centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de 

Educação; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 

Municipal de Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 

12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar; ELEMENTO DA 

DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 

ASSINATURA; 16/08/2021. VIGÊNCIA: 16/08/2021 à 

31/12/2021. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela 

contratante e o Senhor Raimundo Nonato Constâncio 

Santos, pela contratada. Cantanhede/MA, 16 de agosto 

de 2021. Emerson Marques Costa, Secretário e 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de 

Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210272/2021

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 SRP

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210272. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 

EMPRESA F A S M SERVICE EIRELI. OBJETO: Aquisição 

de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 

destinados ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar-PNAE, junto à Secretaria Municipal de Educação 

de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

nº 014/2021 SRP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 26.985,00 (vinte e seis mil 

novecentos e oitenta e cinco reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 Secretaria Municipal de 

Educação; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria 

Municipal de Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 

12.361.0017.0.070 Alimentação Escolar; ELEMENTO DA 

DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 

ASSINATURA; 30/08/2021. VIGÊNCIA: 30/08/2021 à 

31/12/2021. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela 

contratante e Senhor Felipe Augusto Santos Mendes, 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=982

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1153 de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

pela contratada. Cantanhede/MA, 30 de agosto de 2021. 
Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210273/2021

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 SRP

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210273. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 

EMPRESA SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA -

EPP. OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, 

Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto à 

Secretaria Municipal de Educação de Cantanhede/MA. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 SRP. 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 

Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. VALOR DO 

CONTRATO: R$ 15.990,00 (quinze mil, novecentos e 

noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 

Secretaria Municipal de Educação; UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA: 0801 Secretaria Municipal de 

Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 

Alimentação Escolar; ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA 

ASSINATURA; 30/08/2021. VIGÊNCIA: 30/08/2021 à 

31/12/2021. SIGNATÁRIOS: Emerson Marques Costa pela 

contratante e Senhora Silvania Virgem Gusmão Pereira 

pela contratada. Cantanhede/MA, 30 de agosto de 2021. 

Emerson Marques Costa, Secretário e Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210274/2021

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 SRP

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210274. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 

EMPRESA UML MENDES - ME. OBJETO: Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 

destinados ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar- PNAE, junto à Secretaria Municipal de Educação 

de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

nº 014/2021 SRP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 19.232,50 (dezenove mil, 

duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 Secretaria 

Municipal de Educação; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

0801 Secretaria Municipal de Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 Alimentação 

Escolar; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material 
de consumo. DATA DA ASSINATURA; 30/08/2021. 
VIGÊNCIA: 30/08/2021 à 31/12/2021. SIGNATÁRIOS: 
Emerson Marques Costa pela contratante e Senhor 
Udedson Miguel Lemos Mendes pela contratada. 
Cantanhede/MA, 30 de agosto de 2021. Emerson 
Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO : 20210275/2021

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021 SRP

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 20210275. PARTES: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA E A 

EMPRESA J. C. MENDES EIRELI. OBJETO: Aquisição de 

Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis 

destinados ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE, junto à Secretaria Municipal de 

Educação de Cantanhede/MA. LICITAÇÃO: PREGÃO 

ELETRÔNICO nº 014/2021 SRP. FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº. 8.666/93 e 

suas alterações. VALOR DO CONTRATO: R$ 35.758,00 

(trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 Secretaria 

Municipal de Educação; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 

0801 Secretaria Municipal de Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0017.0.070 Alimentação 

Escolar; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material 

de consumo. DATA DA ASSINATURA; 30/08/2021. 

VIGÊNCIA: 30/08/2021 à 31/12/2021. SIGNATÁRIOS: 

Emerson Marques Costa pela contratante e a Senhora 

Juracimeiry Costa Mendes pela contratada. 

Cantanhede/MA, 30 de agosto de 2021. Emerson 

Marques Costa, Secretário e Ordenador de Despesas da 

Secretaria Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=982

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição Nº 1153 de 1 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSÉ MARTINHO DOS SANTOS BARROS 

Secretaria Municipal de Esportes

Leonilson Mário da Conceição

Secretaria Municipal de Administração

Jackson Ney Aguiar Medeiros

Secretaria Municipal de Saúde

Chelia Maria Silva

Secretaria Municipal de Educação

Emerson Marques Costa

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Antônio Araújo Silva Teixeira

Secretaria Municipal de Assistência Social

Gersina Loiola de Carvalho Barros

Secretaria Municipal de Governo

Evilane Marques Costa

Secretaria Municipal de Fazenda

Clodomir Reis Santos

Secretaria Municipal de Agricultura

Wilson Brito Ferreira

Controladoria Geral do Município

Francisco Cilas da Silva Oliveira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Ronaldo Cruz
CPF: ***.912.133-** em 02/09/2021 18:24:38 - IP com n°: 192.168.100.107

https://cantanhede.ma.gov.br/diariooficial/?id=982

Página(s) 5 de 5


